

# Aleksandra Cofta-Broniewska

---

Korzecznik, gm. Kłodawa, woj.  
konińskie. Stanowisko 6/7

---

Informator Archeologiczny : badania 15, 13-14

---

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Wykopy sondażowe o łącznej powierzchni 60 m<sup>2</sup> rozmieszczono wzdłuż dłuższej osi owalnego zasięgu stanowiska. Materiał zabytkowy wystąpił głównie w warstwie ornej oraz bezpośrednio poniżej w żółto-pomarańczowym lessie do głębokości 40-50 cm. Tworzy on dwa wyraźne skupiska o owalnym zarysie. Nie zaobserwowano obiektów zagłębionych ani śladów konstrukcji naziemnych.

Inwentarz stanowi ok. 2.050 zabytków krzemiennych, w tym ok. 230 narzędzi. Wśród surowców stwierdzono krzemień świeciechowski, czekoladowy i narzutowy. Rdzenie jednopiętowe ze zmienną orientacją. Półsurowiec w przewodzie wiórowy różnych rozmiarów. Wśród narzędzi przeważają: przekuwacze /25 %/, rylce /14 %/, półtylczaki /14 %/ i tylczaki /13 %/. Mniej liczne są drapacze, wiórki tylcowe, zbrojniki geometryczne. Obecne są narzędzia kombinowane: 2 x drapacz lub drapacz + rylce /2 %/.

Wstępna analiza materiału wskazuje na jego bliskie związki z przemysłami późnomagdaleńskimi Moraw i Niemiec Środkowych.

Materiały przechowywane są w Zakładzie Archeologii UMCS.

Badania będą kontynuowane.

KOLONIA WYTYCZNO, gm. Urszulin                    patrz  
woj. chełmskie    neolit  
Stanowisko 2

KORZECZNIK, gm. Kłodawa                            Uniwersytet im. Adama  
woj. konińskie    Mickiewicza w Poznaniu  
Stanowisko 6/7    Katedra Archeologii  
    Zespół Badań Kujaw

Badania prowadził Zespół pod kierownictwem doc. dr hab. Aleksandry Cofta-Broniewskiej. Finansował WZIR we Włocławku. Pierwszy sezon badań. Osiedle kultury janisławickiej z elementami tzw. kultury ceramiki grzebykowodołkowej lub osiedla obu wymienionych jednostek.

Stanowisko położone w strefie południowej rubieży Pojezierza Kujawskiego, na krawędzi rynny jeziora Korzecznik.

Badania realizowano w ramach akcji ratowniczej obejmującej stanowiska położone w obrębie polderu w rynnach jezior Modzerowo i Korzecznik. W bieżącym sezonie objęto nimi /w wersji wykopaliskowej/ obszar 2 arów rejestrując w jego obrębie 37 obiektów ziemnych: półziemiankę,

tw. jamy gospodarcze i dołki posłupowe. Odkryto także liczny zespół źródeł ruchomych; 1.595 krzemieni, 8 kamieni ze śladami obróbki i 31 fragmentów ceramiki. Ograniczony obszar obserwacji pola dyspersji źródeł, jak też brak przesłanek stratygraficznych dopuszcza tymczasowo dwojaką ocenę rejestrowanej struktury: /a/ homogenną lub /b/ heterogenną.

a. Mezolityczny - ściśle nawiązujący do kultury janisławickiej - charakter źródeł krzemiennych w powiązaniu z ceramiką o cechach "leśno" wschodnioeuropejskich, chronologicznie wczesnobrązowych, znajduje liczne analogie w zespołach typu Linia. Można stąd sądzić, że obserwujemy w tym przypadku sygnalizowane ostatnio przejawy schyłkowo-neolityczno-wczesnobrązowych procesu przemieszczeń epimezolitycznej ludności dorzecza Wisły w dorzecze Odry.

b. Jeśli omawiany zespół źródeł jest niejednorodny wyróżnić należałoby na stanowisku wcześniejszą fazę osadnictwa późno- lub epimezolitycznego oraz młodszą schyłkowo-neolityczno-wczesnobrązową.

Obie hipotezy będą weryfikowane w toku przyszłych studiów gabinetowych /analizy C-14/ i terenowych.

Badania będą kontynuowane.

KORZECZNIK, gm. Kłodawa  
woj. konińskie  
Stanowisko 14

Uniwersytet im. Adama  
Mickiewicza w Poznaniu  
Katedra Archeologii  
Zespół Badań Kujaw

Badania prowadził Zespół pod kierownictwem doc. dr hab. Aleksandry Cofta-Broniewskiej. Finansował WZIR we Włocławku. Pierwszy sezon badań. Osiedla kultury świderskiej, kultury tzw. ceramiki grzebikowo-dołkowej, kultury łużyckiej.

Stanowisko położone w strefie południowej rubieży Pojezierza Kujawskiego, na krawędzi rynny jeziora Korzecznik,

Badania realizowano w ramach planu akcji ratowniczej, obejmującej najbardziej istotne poznawczo stanowiska usytuowane w obrębie przysięgłego polderu w rynnie jezior Modzerowo i Korzecznik. W roku bieżącym eksploracją objęto teren 2 akrów, tj. ok. 40 % obszaru stanowiska. W ramach tej powierzchni zarejestrowano przejawy osadnictwa /64 obiekty oraz liczny materiał ruchomy w warstwie/; a/ schyłkowo-paleolitycznego; b/ schyłkowo-neolitycznego oraz c/ kultury łużyckiej.

a. Materiały schyłkowo-paleolityczne koncentrowały się w południowo-zachodniej części eksplorowanej powierzchni co pozwala sądzić, że